
 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023
                   

www.horizonte.ce.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Horizonte garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.horizonte.ce.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Horizonte, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das 
entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, 
sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo 
conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Horizonte poderão ser 
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço 
eletrônico: www.horizonte.ce.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse 
www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente 
de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Horizonte
CNPJ 23.555.196/0001-86
Avenida Presidente Castelo Branco, 5180
Telefone: (85) 3336-6000 | 3336-8001
Site: www.horizonte.ce.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Câmara Municipal de Horizonte
CNPJ 02.121.797/0001-00
Avenida Francisco Eudes Ximenes, 123
Telefone: (85) 3336-1130
Site: www.horizonte.ce.leg.br

Fundo Municipal de Seguridade Social de Horizonte
CNPJ 07.527.239/0001-63
Rua Francisco Raimundo de Sousa, 103 - Centro
Telefone: (85) 3336-6815 | 99273-1790
Site: www.fumseghorizonte.com.br

Autarquia Municipal do Meio Ambiente de Horizonte
CNPJ 49.450.290/0001-64
Rua Baturité, 770 – Centro Adm. Domingão
Telefone: (85) 9740-0068
Email: autarquiademeioambiente@horizonte.ce.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Portarias 2 .............................................................................. 

Sexta-feira, 05 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 179A Página 1 de 3



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 05 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 179A Página 2 de 3

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 

 

  

PORTARIA Nº. 273/2024 
 

 

O PREFEITO DE HORIZONTE, no uso das atribuições, que lhe confere o art. 
40, alínea “f”, da Lei Orgânica do Município de Horizonte; 
 

CONSIDERANDO a Lei Municipal Nº 1.417, de 25 de junho de 2021, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Município de Horizonte; 

 
 

R E S O L V E: 
 

 Art. 1º - EXONERAR, a pedido, o Sr. Rochellington Rocha de Oliveira, CPF: 
XXX.XXX.443-XX, do cargo de Secretário Municipal de Esporte e Lazer, pertencente à 
Estrutura Organizacional da Secretaria de Esporte e Lazer. 

 
 Art. 2º - DETERMINAR à Secretaria Municipal de Planejamento e Administração 
tomar todas as providências para imediata formalização legal do ato administrativo aqui 
explicitado. 
 
 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, em 05 de abril de 2024. 
 
 

 
Manoel Gomes de Farias Neto 

Prefeito Municipal de Horizonte 
 

 

 

 
 
 

 

C i e n t e, 
Horizonte/CE, em 05/04/2024. 

 

___________________________________________ 

Rochellington Rocha Lima 

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Portarias

Portarias



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 05 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 179A Página 3 de 3

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 
PORTARIA Nº. 274/2024 
 

Designa Secretário e delega competências ao 
ordenador de despesas, na forma que indica, e dá 
outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE HORIZONTE, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, e,  

CONSIDERANDO a Lei Municipal Nº 1.417, de 25 de junho de 2021, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Município de Horizonte; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 2º, do Decreto Municipal nº 001, de 02 de 
janeiro de 2009, que regulamenta a implantação da descentralização administrativa, na 
forma do Decreto-Lei nº 200/67, de 25 de fevereiro de 1967; 

CONSIDERANDO os princípios que regem a fiscalização contábil, orçamentária, 
financeira e patrimonial dos recursos públicos; 

CONSIDERANDO que o ordenador de despesa é responsável pelos atos praticados 
com os recursos públicos e, portanto, tem o dever de prestar contas. 

 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º. DESIGNAR, a partir de 06 de abril de 2024, o Sr. URBANO COSTA LIMA, 
CPF XXX.XXX.533-XX, ocupante do cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL E DESENVOLVIMENTO ECONÔNICO, nomeado 
através da Portaria nº 547/2023, de 04/08/2023, para responder interinamente como 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER de HORIZONTE.  
 
 Art. 2º. DESIGNAR E DELEGAR o Sr. URBANO COSTA LIMA, competência para 
praticar as atribuições que lhe são conferidas pelo art. 4º, do Decreto Municipal nº 001, 
de 02 de janeiro de 2009, como Ordenador de Despesas da SECRETARIA ESPORTE E 
LAZER. 
 
 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.  
 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, em 05 de abril de 2024. 
 
 

Manoel Gomes de Farias Neto 
Prefeito Municipal de Horizonte 

 
 
 

 

 

 

C i e n t e, 
Horizonte/CE, em 05/04/2024. 

 

_______________________________________ 
Urbano Costa Lima 


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Portarias



		2024-04-06T00:29:48+0000




